ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДЫГЕ –ХАБЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ  №58
                  30.12.2013 г.                                                                                   а. Адыге -Хабль
О порядке формирования и ведения муниципальной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена в 2014 году.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от  31 августа 2013 г. № 755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования для получения среднего профессионального высшего образования и региональных информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики №802от3012.2013 г. «Об утверждении Порядка формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена в 2014 году».

                                         ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководствоваться в работе:
1.1. порядком формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена (далее -ЕГЭ) в 2014 году (Приложение 1 к приказу МОН КЧР№802 от 30.12.2013г.);

1.2. планом-графиком внесения сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения ЕГЭ в 2014 году (Приложение 2 к приказу МОН кЧР№802 от 30.12.2013г);

1.Утвердить план-график внесения сведений в муниципальную информационную систему обеспечения проведения ЕГЭ в 2014 году (Приложение 1)

2. Назначить специалиста отдела образования Китокову И.Е, ответственной за внесение сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения ЕГЭ в 2014 году, с правом доступа к сведениям, содержащимся в региональной информационной системе обеспечения проведения ЕГЭ, а также  к обработке этих сведений и передачу в РЦОИ КЧР;

3.Возложить на специалиста отдела образования Китокову И.Е.ответственность за:

3.1. формирование и ведение муниципальной информационной системы обеспечения проведения ЕГЭ в 2014 году;

3.2. своевременную передачу программного комплекса «Сбор РБД» в «Региональный центр информационных технологий»;

3.3. обеспечение и соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности при организации работ, связанных с формированием и ведением муниципальной информационной системы обеспечения проведения ЕГЭ в 2014 году;

3.4. обеспечение информационной безопасности по защите персональных данных участников ЕГЭ;

3.5. соблюдение законодательства Российской Федерации по обеспечению защиты персональных данных;

3.6. предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации;

3.7. недопущение воздействия на технические средства автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого может быть нарушено их функционирование;

3.8. предупреждение возможности неблагоприятных последствий нарушения порядка доступа к информации;
3.9. определить модель угроз безопасности сведений, содержащихся в муниципальной информационной системе обеспечения проведения ЕГЭ и осуществлять защиту сведений в соответствии с методами и способами защиты, установленными согласно законодательству Российской Федерации в области защиты информации;

4. осуществлять мониторинг полноты, достоверности и актуальности внесенных в систему сведений;

4.1.обеспечить контроль за формированием и передачей информации в Региональный центр обработки информации для проведения ЕГЭ в 2014 году в соответствии с Планом-графиком формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена, утвержденным пунктом 1.2  приказа МОН КЧР№ 802 от 30.12.2013г.
4.2. обеспечить предоставление в Региональный центр обработки информации в срок до 01 марта 2014 года информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена в 2014 году на бумажном носителе, заверенной подписью начальника отдела и скрепленной печатью.
4.3 обеспечить контроль за соблюдением сроков формирования муниципальной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена в 2014 году и своевременным ее направлением в РЦОИ КЧР.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                         И.М.Банова
Исп. Китокова И.Е.
Приложение 1

План-график внесения сведений в муниципальную информационную систему обеспечения проведения ЕГЭ в 2014 году

	Категория информации
	Срок внесения сведений в муниципальную информационную систему (РИС)

	Сбор сведений
	сведения  о выпускниках текущего года

до
20.01.2014

	сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде

до
31.01.2014

	сведения о форме ГИА, сведения об участниках ЕГЭ всех категорий с указанием перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ЕГЭ
	до
01.03.2014
 01.07.2014 - дополнительный этап

	сведения об  участниках ЕГЭ  с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов
	До      01.03.2014

	сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, члены ГЭК), реквизиты акта ОИВ

до
01.04.2014

	сведения о членах предметных комиссий
	2 недели до экзамена

	сведения об общественных наблюдателях
	2 недели до экзамена

	наличие допуска к прохождению ГИА
	в течение 2 дней со дня принятия решения

	Планирование ЕГЭ
	Досрочный этап

	Сведения об участниках ЕГЭ
	01.04.2014

	Основной этап

	Сведения о ППЭ, аудиториях и участниках ЕГЭ
	01.05.2014

	Сведения о работниках ППЭ
	01.05.2014

	Дополнительный этап

	Сведения об участниках ЕГЭ

до
01.07.2014

	На всех этапах проведения экзаменов

	распределения на экзамены общественных наблюдателей
	2 недели до каждого экзамена

	Результаты

ЕГЭ
	решения государственной экзаменационной комиссии
	1 сутки со дня утверждения результатов ГИА

	Апелляции
	сведения о поданных участниками ЕГЭ апелляциях о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ и несогласии с выставленными баллами
	в течение суток со дня подачи апелляции

	результаты рассмотрения апелляций
	2 дня с момента принятия решения конфликтной комиссией